
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2023 года                                                                                          № 379
г. Тирасполь

Об утверждении Сметы доходов и расходов Фонда по обеспечению
государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право
на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных

предприятий и размера выплат компенсации и материального
вознаграждения в денежном выражении гражданам, имеющим

право на земельную долю (пай), и иным работникам
сельскохозяйственных предприятий на 2023 год

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 21 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года
№ 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2013 года № 175/1-З-V
«О государственных гарантиях гражданам, имеющим право на земельную долю
(пай), и иным работникам сельскохозяйственных предприятий» (САЗ 13-34)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Смету доходов и расходов Фонда по обеспечению
государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на
земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных
предприятий на 2023 год согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Утвердить единый размер материального вознаграждения в денежном
выражении для граждан, получивших право на земельную долю (пай) в период
реформирования сельскохозяйственных организаций (реестр № 1), вне
зависимости от площади земель, закрепленных в документах, подтверждающих
право на земельную долю (пай), в сумме 650 (шестьсот пятьдесят) рублей
Приднестровской Молдавской Республики за один земельный пай.

Материальное вознаграждение в денежном выражении гражданам,
получившим право на земельную долю (пай) по наследству (реестр № 2),



- 2 -

выплачивается исходя из закрепленных в документах наследника долей
земельного пая.

3. Утвердить единый размер материального вознаграждения в денежном
выражении для граждан, являвшихся (являющихся) работниками
государственных сельскохозяйственных предприятий, не прошедших
процедуру реорганизации (распаивания) в период реформирования
сельскохозяйственных организаций (в том числе в составе научно-
производственных объединений), в пользовании которых до начала
реформирования сельскохозяйственных организаций находились земли
сельскохозяйственного назначения, используемые для производства
сельскохозяйственной продукции, и имеющих общий трудовой стаж работы на
данных государственных сельскохозяйственных предприятиях, а также
муниципальных и иных сельскохозяйственных предприятиях не менее
15 (пятнадцати) лет (реестр № 3), в сумме 650 (шестьсот пятьдесят) рублей
Приднестровской Молдавской Республики на человека.

4. Утвердить единый размер материального вознаграждения в денежном
выражении для граждан, являвшихся (являющихся) работниками коллективных
сельскохозяйственных предприятий, не получивших право на земельную долю
(пай) в период реформирования сельскохозяйственных организаций и имеющих
общий трудовой стаж работы в коллективных, государственных,
муниципальных и иных сельскохозяйственных предприятиях не менее
15 (пятнадцати) лет (реестр № 4), в сумме 650 (шестьсот пятьдесят) рублей
Приднестровской Молдавской Республики на человека.

5. Утвердить размер компенсации за добровольный отказ в пользу
государства от права пользования земельной долей (паем) в сумме 1 950 (одна
тысяча девятьсот пятьдесят) рублей Приднестровской Молдавской Республики
за один земельный пай.

6. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики, глав государственных администраций городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 ноября 2023 года № 379

Смета доходов и расходов Фонда по обеспечению
государственных гарантий по расчетам с гражданами,

имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками
сельскохозяйственных предприятий на 2023 год

№
п/п Наименование статей

Сумма, рублей
Приднестровской

Молдавской Республики
Остаток денежных средств на счетах государственных
администраций городов и районов республики по расчетам
с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай),
и иными работниками сельскохозяйственных предприятий
Приднестровской Молдавской Республики в 2022 году

1 588 529,00

1. Доходы:
а) Каменский район 3 683 019,00
б) Рыбницкий район 11 887 744,00
в) Григориопольский район 12 508 930,00
г) Дубоссарский район 5 401 055,00
д) Слободзейский район 13 769 793,00
е) город Тирасполь 352 996,00
ж) город Бендеры 648 579,00

Итого доходов 48 252 116,00
2. Расходы:
а) текущие расходы, всего, в том числе: 27 493 700,00
1) Каменский район 2 564 250,00
2) Рыбницкий район 6 708 650,00
3) Григориопольский район 5 876 000,00
4) Дубоссарский район 2 320 500,00
5) Слободзейский район 9 514 050,00
6) город Тирасполь 199 550,00
7) город Бендеры 310 700,00

б)

резерв средств Фонда по обеспечению
государственных гарантий по расчетам с
гражданами, имеющими право на земельную долю
(пай), и иными работниками сельскохозяйственных
предприятий Приднестровской Молдавской
Республики

56 477 265,00

Итого расходов 83 970 965,00


